



### دکتر هاشمی

### سر دار نقدی و مهندس چمران



تعطیلات هم تمام شد. پیش خودم فکر می کردم که مامی توانستم داوطلب چه کارهای داوطلبانه‌ای در تعطیلات شویم؟ دیدم که خوب است نمونه‌های جالبی از فعالیت‌های داوطلبانه و افرادی که در این فعالیت‌ها شاخص بوده‌اند را معرفی کنم. داشتن الگو در هر سطحی می تواند نوعی نشانه و چراغ راه باشد. بی‌راه نروم.

لاید شنیدهاید که وزیر بهداشت تعطیلات آخر نوروز سال ۹۴ را در روستاهای محروم استان خوزستان و در جمع جهادگران و مردم این منطقه گذراند و گزارش‌هایی نیز درخصوص وضع بهداشتی و درمانی موجود در این‌ خسته دریافت کرد. ۱۵ سالی می‌شود که برخی از جوانان که عموما پایتخت‌نشین بودند در قالب گروه‌های جهادی و بصورت خودجوش و مردمی به مناطق و روستاهای محروم می‌رفتند که شاید تاکنون هیچ مسئولی اعم از محلی و دولتی آن‌جا را ندیده باشد. مناطقی که تا کسی نبیند نمی‌تواند حتی حدس بزند که ممکن است در نقطه‌ای محرومیت از امکانات تا این حد وجود داشته باشد. این جوانان جهادی که دانش آموز، دانشجو و طلبه نیز بین آنها کم دیده نمی‌شود، تعطیلات عید با یامی که درس و بحث‌شان تعطیل می‌شود، با سفر می‌بینند و به دیار موهومطانی می‌روند که چشم به کمک آنها دوخته‌اند.

گروه‌های جهادی که هر ساله بر تعدادشان افزوده و سطح علمی‌شان نیز بیشتر شده است، حلاله به‌جز تهران از شهرهای دیگر مانند اصفهان، قم و کرج نیز اعزام می‌شوند. این گروه‌ها تاکنون در استان‌هایی چون کردستان، خراسان جنوبی، گلستان، کرمان، بوشهر و... حضور داشته‌اند. استان دیگری که گروه جهادی قرارگاه نجف برای خدمت‌رسانی در تعطیلات نوروز امسال انتخاب کرد، استان خوزستان بود. این گروه‌ها در روستاهای شهرهایی چون خرمشهر، دشت آزادگان و شادگان حضور داشتند و به کارهای عمرانی، فرهنگی و درمانی پرداختند.

بیش از ۵۰۰ پروژه عمرانی در این استان و روستاهایی چون مصلوی ۲، ۱، ۳، سوچی ۱ و ۲، بل نو، معمره، رحمانیه، کمبئی، احمد عمران، قلمیه، مقاسمیه، سوره، ابجده، جدیده، درند غربی، جبار عبدالامام، جزیره مینو که خود شامل ۱۷ روستا بود، منطقه غرب کارون، محرز، شنه، حفا غربی که شامل ۵ روستا بود، منطقه ذوالفقاری آبادان و... در حال انجام بود که گروه‌های جهادی بی‌وقفه روی آنها کار می‌کردند. همچنین تعدادی از پزشکان به درمان رایگان بیماران می‌پرداختند و مردم هم استقبال خوبی از آنها داشتند. اگر چه فقر در برخی نقاط به شدت پررنگ بود اما مردم بسیار میهمان‌نواز و خونگرمی داشت که صمیمانه با این گروه‌ها برخورد می‌کردند.

دکتر قاضی‌زاده‌هاشمی وزیر بهداشت ، سردار نقدی رئیس سازمان بسیج مستضعفین، مهندس مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران و سردار عزیز ی رئیس بسیج سازندگی نیز خود را به جمع این جهادگران رساندند و چند روز آخر تعطیلات را کنار آنها بودند و ضمن بازدیدهایی که از مناطق محروم این استان داشتند گزارش‌هایی را نیز از طرف این گروه‌ها دریافت کردند.

می‌بینید شاید فعالیت داوطلبانه و گرایش انسان دوستانه و خدمت به مردم یکی از تنها نقاطی باشد که فکر و سلیقه سیاسی در آن حاکم نیست. یادم می‌آید دو سال پیش که کمیته بین‌المللی صلیب‌سرخ صونیدجامین سالگرد تأسیس این سازمان را جشن گرفته بود، پیترا مالورو، رئیس کمیته بین‌المللی صلیب‌سرخ گفته بود که اکنون بایدبیش از همیشه،هم‌به‌اصول خود پایبند باشیم‌و هم‌راه‌های جدیدی را برای خدمت‌پذیرترین‌مندان جست‌وجو کنیم. باید تلاش خود را مضعف کنیم تا اطمینان حاصل شود که ماهیت بین‌المللی‌مان، هم‌مستقل فعالیت‌های بشردوستانه توسط همه‌درک شده است. ما فعالیت‌های خود را در فضایی انجام می‌دهیم که در آن انواع جدیدی از تسلیحات و فناوری‌ها به کار می‌روند، گروه‌های مسلح تکثیر می‌شوند، دسترسی به کسانی که نیازمند کمک هستند مشکل تر شده است، و تعداد سازمان‌های مردم‌نهاد و دیگر سازمان‌های بشردوستانه‌ای که در تلاشند با رهیافت‌های رقابتی به‌جاموع خود کمک کنند به شکلی افراطی رو به تزاید است. ما به همراه شرکای کاری خود در نهضت بین‌المللی صلیب‌سرخ و هلال احمر و جامعه‌فردوست‌ها باور کل. باید تلاش کنیم تا راه‌هایی را برای مقابله با این قبیل چالش‌ها بیابیم. ما باید هماهنگی بیشتری در روند ارائه خدمات بشردوستانه ایجاد کنیم و توجه مخصوصی به نقطه نظرات کسانی که می‌خواهند کمکی کرده باشند، داشته باشیم و به آنان فرصت دهیم تا در این زمینه نقش فعالی را ایفا کنند تا در نهایت اقدام‌پذیران‌مندبه‌بودی کامل برسند.

بله فراغت از هر نوع گرایشی در کمک‌های بشردوستانه یک امر جهانی است. من در این‌جا به احترام دکتر قاضی‌زاده‌هاشمی، سردار نقدی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین، مهندس مهدی چمران رئیس شورای شهر تهران و سردار عزیز ی رئیس بسیج سازندگی و سایر عزیزانی که نوروز خود را همراه حرمونان زیستند تا مدرسان آنان باشند، می‌ایستم و قدر دان آنان می‌شوم.

### توسط یک موسسه خیریه در مرکز طبی کودکان صورت گرفت

# تجهیز بخش مراقبت‌های ویژه عمل قلب‌باز



نمی‌توانیم برای یک عمل ترمیمی شکاف لب و دهان یک کودک، از پزشکی که تمام عمل‌هایی که انجام داده مربوط به بینی بوده، استفاده کنیم. علاوهبر داشتن این تیم پزشکی مجرب، با ارتباطاتی که با موسسات خیریه در کشور فرانسه گرفته شده، از تیم‌های تخصصی پزشکی حضورشان در ایران موجب ورود و توسعه شیوه‌های نوین درمانی شود هم دعوت شده و در یک برنامه ۷۲ رفته به سمت تأسیس یک بیمارستان فوق تخصصی اطفال است. برای این ایده هم واقع‌بینانه برنامه‌ریزی کرده‌ایم؛ یعنی برخلاف برخی که بیمارستان در یکی از شهرستان‌ها افتتاح می‌کنند و بعد از مدتی به‌علت نبود نیروی متخصص، آن مرکز تعطیل می‌شود، ما ابتدا به فکر تعلیم و پرورش تیم متخصص بودهایم و بعد طی یک نقشه جامع برای تأسیس یک بیمارستان مجهز تدابیر آندیشیده‌ایم.

از دیگر کارهای انجام‌شده درسال ۹۳ در زنجیره امید، راه‌اندازی خانه‌اطفال بود. این مجموعه در ۴ بخش تدارک دیده شد که بخش اول آن فیزوتراپی اطفال، بخش دوم آن یک مرکز اقامتی برای مادر و کودکانی است که تحت حمایت زنجیره از شهرستان‌ها جهت درمان کودک که تهران می‌آیند و جایی برای اقامت ندارند. قسمت سوم آن نیز مربوط به پروژه‌های درمان شکاف کام و لب است که مجموعه‌ای از دندانپزشکی و سایر موارد موردنیاز این عارضه را شامل می‌شود. از برنامه‌های اصلی ما رفتن به سمت تأسیس یک بیمارستان فوق تخصصی اطفال است. برای این ایده هم واقع‌بینانه برنامه‌ریزی کرده‌ایم؛ یعنی برخلاف برخی که بیمارستان در یکی از شهرستان‌ها افتتاح می‌کنند و بعد از مدتی به‌علت نبود نیروی متخصص، آن مرکز تعطیل می‌شود، ما ابتدا به فکر تعلیم و پرورش تیم متخصص بودهایم و بعد طی یک نقشه جامع برای تأسیس یک بیمارستان مجهز تدابیر آندیشیده‌ایم.

**چه کسانی از خدمات زنجیره امید بهره‌مندی دارند؟**

بیماران که کم‌بضاعت غالباً از طریق سازمان‌های مددکاری مثل بهزیستی یا کمیته امداد به ما معرفی می‌شوند. علاوهبر این، از اهداف مهم ما معرفی نگاه فرامیلتی به کودکان بوده و هست، به همین منظور چه از طریق امور پناهندگان سازمان ملل و چه از طرق دیگر به اطفال بیمار پناهنده نیز از این خدمات می‌کنیم. علاوهبر تمامی این معرفی‌های سازمانی، کسانی هم که دست به‌گریبان بیماری کودکان باشند و از نظر مالی نتوانند از پس هزینه‌های درمانی خود بگذرانند، ما نیز توسط حمایت خیرین در موسسه زنجیره امید تهیه می‌شود که از این دست می‌توان به تجهیز بخش مددکاری ما قرار می‌گیرند و در صورت تأیید صحت شرایطشان برای طی کردن سایر مراحل درمانی فرستاده می‌شوند.

**سختی‌هایخبرین**

این موسسه به شکل‌های مختلف آماده‌همکاری با خیرین حوزه بهداشت و درمان است؛ مثلاً اگر خیری بخواهد، می‌تواند از بین بیماران کم‌بضاعت این مجموعه فردی را انتخاب و تا انتهای فرآیند درمانی، هزینه‌هایش را تأمین کند و خود از نزدیک شاهد این فرآیند باشد؛ یاخیرین می‌توانند در پروژه‌های زنجیره همکاری داشته باشند که در این صورت هم می‌توانند پیگیر کارهای انجام‌شده در این پروژه‌ها باشند و به همین منظور اقداماتی فراهم شده تا تیم تخصصی کشور ما خوشبختانه خیرین فراروانی وجود دارند اما مشکل ما در زمینه عدم آرزایی صحیح زمینه‌های خود به‌اروپا فرستاده شوند. این اقدامات در همین یک ماه‌ه اخیر که به‌طور غیررسمی این بخش فعالیت می‌کرده، موجب شده تا ۱۰ درصد از مرگومیر اطفال در این بخش کاهش یابد.

علاوهبر تجهیز این مرکز، موسسه طی قراردادی که با دانشگاه‌های علوم پزشکی بسته است، تا ۵ سال هزینه اضافه حقوق پرستاران و پزشکان این بخش را به‌عهده گرفته تا موجبات جذب پرسنل مناسب در این زمینه فراهم شود.

## زندانی‌ها می‌توانند دانشمند باشند

چطور زندان‌ها و زندانی‌ها می‌توانند درواقع به پیشرفت علم یا کمک کردن آنها در تکمیل پروژه‌هایی کمک کنند که خودشان به تنهایی قادر به تکمیل آنها نبوده‌اند، مثل جمعیت‌دار کردن گونه‌های به خطر افتاده؛ قورباغه‌ها، پروانه‌ها، گیاه‌ها و غیره. در این زمینه‌سازی عملیات‌مان را تقسیم به افزودن نیروی خورشیدی، جمع کردن آب باران، باغبانی ارگانیک و بازیافت. این اقدام نواورانه منجر به پروژه‌های بسیاری شد که منجر به تأثیر عظیم در سطح سیستم شده، نه فقط در سیستم‌های ما، بلکه همچنین در سایر سیستم‌ها، آزمایش‌های کوچک باعث تغییر عمده در علم و جامعه می‌شود. طرف فکری‌های درباره کارمون داریم کارمون را تغییر میده. این پروژه شغلم را جاب‌تسرو هیجان‌انگیزتر کرد. هیجان‌زده بودم، کار کتان هیجان‌زده بودند.

نوزادان و اطفال صحبت‌های خوبی شد که بخشی از آنها، این‌جامی‌توانیم.

### دکتر علی ربیعی

**وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی**
وقتی ما کودک بودیم، مادرم که می‌خواست دعا کند اول می‌گفت، خدا یا هر چه‌ای در هر جای دنیا را حفظ کن. بعد دعایش محدود می‌شد به بچه‌های ایران. کم کم می‌رسید به شهر و محله‌مان و در آخر می‌گفت خدایا بچه‌های مرا هم حفظ کن. این یک الگو؛ از فرهنگ اسلامی و دینی ما است که نگاه خیرخواهانه به همه انواع بشر دارد. در جامعه ما متأسفانه مشارکت‌های مردمی را تنها در مشارکت‌های سیاسی محدود کرده‌ایم، درحالی که ما نیاز به بسط مفهوم مشارکت به سایر شئون اجتماع و بالاخص امور بهزیستی داریم. مشارکت‌هایی برای آموزش محلی، کار جمعی، تولید و کار خیر گروهی و کمک به دیگران برای زندگی بهتر می‌تواند اولویت‌های این بخش باشد.

اگر به جامعه جهانی هم‌عنوان کشورهای قوی و ضعیف نگاه کنیم، تشکل‌های مردم‌نهاد باب گفت‌وگو و تعامل در زمینه امور خیر و انسانی را فراهم می‌کنند می‌کنند. آنان که سعادت‌مانا نمی‌پسندند، تلاش می‌کنند تخم بی‌أس و ناامیدی بین مردم بکارند و این گونه جلوه کنند که فردا بهتر از امروز نخواهد بود؛ اما، ما به این گونه حرکت‌های مردمی ایمان داریم و به آن امیدواریم. دولت بیشتر باید به سمت تسهیلمگری برود تا جامعه با همین نهادهای مردمی توسعه پیدا کند. به‌عنوان عضوی از کابینه با فروتنی دست کمک‌خواهی و سمت مردم و خیرین دراز می‌کنم تا یاری هم به این مهم دست یابیم.

### دکتر حسینعلی شهریاری

**رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی**

در دیار سال ۸۵ کمیسیون بهداشت مجلس با مقام معظم رهبری، ایشنان به‌شدت به فعالسازی و پررنگ کردن نقش خیرین حوزه سلامت تأکید داشتند که خوشبختانه الان شاهد این مهم هستیم؛ یکی از شاخصه‌های مهم پیشرفت در حوزه درمان، کاهش مرگومیر بعد از عمل جراحی است چرا که به همان میزان که از انجام یک عمل اهمیت دارد، نگهداری بیمار قبل و بعد از آن می‌تواند مهم باشد. خوشبختانه این مرکز که توسط موسسه زنجیره امید افتتاح شده، به جدیدترین امکانات در این زمینه برای کودکان مجهز شده که از تکنولوژی بالایی برخوردار است.

در زمینه موسسات خیریه چندان نمی‌توان حمایت مالی دولتی انجام داد، چنان‌که ۲ اسنالی هست که در کمیسیون بهداشت مجلس، تنها یکسری مشوق‌های بسیار اندک و ناچیز را توانسته‌ایم. به‌این مجموعه‌ها اختصاص دهیم. بخش اصلی حمایت‌های دولتی در اصل حمایت معنوی و تسهیلمگری امروبر این موسسات است.

### پاورقی هفته

بود، جایی که برخی از خشن‌ترین خلافکاران نگهداری می‌شدند. آی‌یوهارا برای تنبیه حدود ۳ روز پیش در این کشور حاکم بود، جزو یادتوان هست. برای گوشه‌گیری‌ها از برنامه‌ریزی خیری نبود. این چیزی بود که آموزش دیده بودیم، اما بعداً شروع کردیم به تشخیص این نکته که اگر زندانی‌هایی به برنامه‌ریزی نیاز داشتند، همین زندانی‌های خاص بودند. درواقع، آنها به برنامه‌ریزی فشرده‌ای نیاز داشتند بنابراین طرز فکر ما را ۱۸۰ درجه تغییر دادیم و به‌دنبال احتمالات جدید گشتیم. چیزی که پیدا کردیم یکجور صندلی جدید بود. به‌جای استفاده کردن از صندلی برای تنبیه، آنها را در کلاس‌های درس گذاشتیم. البته مسئولیت‌مان را در قبال مهار زندانی‌ها هائیز فراموش نکردیم، اما اکنون زندانی‌ها به صورت امنی قادر به تعامل رو در رو با یکدیگر و خنده بودند و از آنجایی که کنترل دیگر مسأله‌ما نبود، می‌توانستیم روی موارد دیگر تمرکز کنیم، از جمله یادگیری، رفتار تغییر کرد. ما طرز فکرمان را تغییر دادیم و هر چیز ممکنی را هم تغییر دادیم و این به من امیدواری داد.

## داوطلبان



### دنیای نیکو کاری

### هدایای خیرین ایرانی به کودکان سرطانی تا جیک اهدا شد

هم‌زمان با جشن نوروز بین‌المللی، نمایندگان کمیته امداد امام‌خمينی (ره) در جمهوری تاجیکستان، هدایای ایرانیان سخاوتمند و نیکوکار را با همکاری رایزنی فرهنگی ایران در بیمارستان مرکزی سرطان‌شناسی شهر دوشنبه، تقدیم کودکان سرطانی تحت مداوا کردند. این مراسم همکاری سازمان خیریه «لانه» تاجیکستان و با حضور شه‌روز فلاحت‌پیشه، مشاور رئیس و مدیرکل امور سازمان‌های بین‌المللی و موافقت‌نامه‌های فرهنگی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، علی‌پور، معاون سفارت ایران در تاجیکستان، عبادی، مسئول نمایندگی کمیته امداد امام‌خمينی (ره) در تاجیکستان، مهرداد پارسا، سرپرست رایزنی فرهنگی ایران در تاجیکستان و تنی چند از ایرانیان مقیم این کشور، برگزار شد. در ابتدای این مراسم، گروه موسیقی اعزامی از سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، برای کودکان بستری در این مرکز درمانی و بستگان‌شان، برنامه‌هایی شاد و مفرح اجرا کرد و پس از آن هدایای نیکوکاران ایرانی، برای کودکان سرطانی تحت درمان اهدا شد.

ظفر حبیب‌الله اف، مدیر مرکز سرطان‌شناسی تاجیکستان، درسخانی‌در این مراسم، بااستقبال و قدردانی از این اقدام نمایندگی کمیته امداد امام خمینی (ره) و ایرانیان مقیم تاجیکستان، گفت: در آستانه نوروز، ازایه کمک‌های برادران ایرانی را به‌فال نیکم می‌گیریم.

در ادامه عبادی، مسئول کمیته امداد حضرت امام خمینی (ره) در تاجیکستان در سخنان خود گفت: توجه به بررسی‌های به عمل آمده و تأیید نیازمندی کودکان تحت‌بوش جمعیت خیریه «لانه» کمیته امداد امام خمینی (ره)، کمک‌های جمع آوری شده در جشن نیکوکاری ایرانیان تاجیکستان، دارو و مواد موردنیاز کودکان را خریداری کرده و به‌این مجموعه اهدا کردیم. وی همچنین با تبریک نوروز بلستانی به حاضران و آرزوی شفای عاجل برای همه بیماران به‌ویژه کودکان سرطانی و همچنین تقدیر از صبر و تحمل والدین این بیماران، اعلام کرد که برخی از تبحر ایرانی مقیم تاجیکستان منتقل شده‌اند برای خریداروی کودکان سرطانی هزینه کنند. پس از آن، شه‌روز فلاحت‌پیشه، مشاور رئیس و مدیرکل سازمان‌های بین‌المللی و موافقت‌نامه‌های فرهنگی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی نیز در این مراسم در سخنان کوتاهی، ضمن تبریک نوروز و آرزوی سالی سرشار از سلامتی و موفقیت برای حاضران در جلسه و خوش‌حالی از حضور در کشور هم‌زبان و هم‌فرهنگ تاجیکستان، درخصوص این اقدام خدایسندانه جملائی را بیان و از مسئولان برگزارای این مراسم قدردانی کرد.



### نگاه نو

### اصول اخلاقی در مدرسه زاینی‌ها

زاینی‌ها اصول اخلاقی را با هدف بهبود روابط اجتماعی و خانوادگی و نیز کاهش جرم و جنایت در قالب یک ماده درسی در نظام آموزشی تدریس می‌کنند. شکی تلوپزینی الجزیره گزارش داده است، کاهش رفتارها و عادات پسندیده در جامعه زاین به مشکلاتی حتی برای کسانی که به مهربانی و داشتن اخلاق ملایم معروف هستند، تبدیل شده است. این امر باعث شد وزارت آموزش زاین دستور دهد ماده درسی جدیدی به نام اخلاق از سال ۲۰۱۸ در مدارس این کشور تدریس شود. فادی سلامه، خبرنگار شبکه الجزیره در توکیو در گزارشی در این باره گفت: دانش‌آموزان مدرسه‌ای در شهر متاسو بود به همین اساس بسیاری از اصول اخلاقی را آموزش می‌بینند. نحوه گرفتن چتر هنگام عبور و نظر از مسیری که گنجایش عبور یک چتر را دارد، یکی از هزاران موضوعی است که دانش‌آموزان آن را آموزش می‌بینند.

یکی از دانش‌آموزان این مدرسه به‌الجزیره می‌گوید: امروز اهمیت تعامل و احترام به دیگران را آموزش دیدیم. از امروز آنچه را آموزش دیدم در زندگی به‌کار می‌بندم.

در ادامه گزارش آمده است: دولت زاین دستور داده است آموزش رفتارها و آداب پسندیده که حدود ۳۰۰۰ روز پیش در این کشور حاکم بود، جزو مواد آموزشی مدارس قرار گیرد. آنها علت صدور چنین دستوری را ارتباط بین کاهش رعایت اصول اخلاقی میان دانش‌آموزان مدارس ابتدایی و افزایش میانگین جرم و جنایت بین نوجوانان اعلام کرده‌اند. میکو نارسویه، مدیر یک مدرسه ابتدایی در زاین می‌گوید: در سال‌های اخیر شاهد افزایش مشکلات خانوادگی و دور شدن کودکان از والدین و از بین رفتن ارتباطات خانوادگی بوده‌ایم. به‌عظمن راه‌حل این مشکل احیای اصول اخلاقی است که باعث رعایت احترام بین افراد جامعه می‌شود. به‌گزارش الجزیره، در چارچوب این ماده درسی، مسائلی از قبیل ششبه‌را رفتن، میزان خم شدن هنگام احوالپرسی، میزان بلندی صدا هنگام صحبت کردن و کلماتی که هنگام صحبت با دیگران به‌کار می‌رود، از بین آن‌ها باید مورد استفاده قرار گیرد. زیست‌توان آموزش داده می‌شود. مقامات زاینی جلویگیری از افزایش جرم و جنایت را یکی از اهداف اجرای چنین طرحی می‌دانند.